本报讯（记者 曾丽园）12月27
日，海南省地质矿业集团有限公司
（以下简称省地矿集团）揭牌仪式在
海口举行，海南省属国资国企布局
调整进程再迈步。

据介绍，20 世纪 80 年代以来，
地勘单位经费不足，根据相关决策
部署，原省地矿局和省地勘局成立
了相关企业，在基础薄弱、条件艰苦
的情况下，勇敢投身竞争激烈的市
场，大力推进地质成果商品化，开展
矿产开发、工程勘察、工程施工、地
灾治理、测量测绘、地质旅游等业
务，经过三十多年的发展，资产、人
员等逐步形成规模，经济效益良好。

按照省委、省政府关于省属经
营性国有资产集中统一监管的工作
部署，2022 年 12 月 19 日，省地质局
与省国资委签订经营性国有资产移
交协议，将省地质系统企业整体移
交省国资委，由省国资委集中统一
监管。

经研究决定，将原海南地质有
限公司作为重组主体和母公司，变
更登记名称为“海南省地质矿业集
团有限公司”，按照控股合并重组方

式，将有关地质企业划入，成为其子
公司。经过一年的筹备，目前省地
矿集团已经完成工商变更登记及各
地质企业划入工作，于27日正式揭
牌成立。

据悉，省地矿集团主责主业聚
焦矿产资源开发、新能源开发、工程

勘察设计与施工、生态修复与土地
综合整治。接下来，该集团将立足
传统产业优势，积极转变发展方式，
科学优化产业布局，致力于打造“服
务海南、国内一流”的现代地质矿业
集团，融入国内国际两个市场，当好
海南大地质工作的主力军。

海南省地质矿业集团有限公司揭牌成立

2023年12月29日 H04证券导报 海南国资 本版责编 曾丽园

《海南自由贸易港企业国有资产条
例》（以下简称《条例》）已经省第七届人
民代表大会常务委员会第七次会议表决
通过，将于2024年1月1日起施行。12月
25日，《条例》政策解读新闻发布会在海
口举行。

省国资委党委书记、主任马咏华说，
《条例》共28条，采取“小切口”的立法形
式，立足海南自贸港实际，聚焦实际问
题，凸显地方特色，完善国资监管体制机
制，明确国资监管机构集中统一监管经

营性国有资产；并转变监管方式，由管企
业为主转变为以管资本为主；制定权力
和责任清单、分类授权放权清单并动态
调整，厘清职责边界，规范行权履职。

《条例》还健全了国有企业法人治理
结构和市场化经营机制，强化国有企业
市场主体地位，明确党组织在国企治理
结构中的法定地位，健全外部董事管理
制度；建立健全市场化选人用人和考核
机制，完善市场化薪酬分配机制，并对标
国际高水平经贸规则，建立完善国有企

业信息公开制度，提高透明度。
《条例》推进国有经济布局优化和结

构调整，推动国有资本向海南特色产业
集中，鼓励企业开展对外投资、国际合
作，发挥自贸港优势；建立国有企业主责
主业动态管理制度，聚焦主业，增强企业
核心竞争力；实施科技创新战略，建立研
发投入稳定增长机制；组建、改组国有资
本投资、运营公司开展资本运作；深化混
合所有制改革，对相对控股混合所有制
企业进行差异化管理。

《条例》强化国有资产监督管理，通
过多种手段强化国有资产监管，确保监
管到位，维护国有资产安全；建立健全国
有企业违规经营投资责任追究制度和容
错纠错机制，保障企业依法经营。

省司法厅副厅长臧爱存说，制定《条
例》既是营造市场化、法治化、国际化营
商环境的需要，也是支持鼓励国有企业
深度参与国际竞争，更好激发国有企业
动力和活力的客观需要。

（海报）

《海南自由贸易港企业国有资产条例》
明年1月起施行

完善国资监管体制机制，转变监管方式

12月26日，海南控股与海南盐业整合
重组大会顺利召开，省国资委宣布整合重组
有关事宜。根据整合重组方案，海南盐业并
入海南控股，成为海南控股二级子公司。

海南盐业全称海南省盐业集团公司，
下属海南省盐业公司、东方盐场、榆亚盐场
等3家二级企业，以及晶辉盐场等13家三
级企业。

海南控股将发挥省属国有资本投资运
营公司的支撑作用，努力把海南盐业打造
成为在原盐、食用盐等传统产品领域“专而
优”，在高端盐、老盐等特色产品领域“精而
美”的现代盐业企业，成为自贸港亮丽的

“盐值”名片。
省国资委党委书记、主任马咏华表示，

这次整合重组体现了省委、省政府对国资
国企改革发展的总体要求，对资源相同、主
业相通、业务相关、产业协同的产业和企业
做到合并“同类项”，减少同质化竞争，实现

“全省国资一盘棋”。
会议要求，两家公司整合重组之后，要

在牢牢守住盐业作为民生保障产业的基础
上，进一步做强做优做精盐业主业，进一步
提升海南盐业的品牌形象，提高企业效益
和管理水平，让盐业更有发展前景、更有活
力；同时要统谋划海南盐业的后续发展，通
过加大科技研发力度，进一步提升品质、改
善效益、擦亮品牌，提升企业核心功能和核
心竞争力；并要做好业务整合和人员融合
工作，让整合重组实现双赢。 （黄丹）

海南控股与海南盐业
整合重组

记者从25日在海口召开的《海南自
由贸易港企业国有资产条例》政策解读
新闻发布会上获悉，今年前11个月，省属
重点监管企业实现营业收入993.5亿元，
同比增长66.6%，增幅连续七个月位列全
国第一。同时，省属重点监管企业资产
总额已达 4279.8 亿元，同比增长 17.5%，
增幅位列全国第二；上缴税费46.7亿元，
同比增长 28.9%；固定资产投资额 310.2
亿元，同比增长53%。

近年来，在省委、省政府领导下，以
国企改革三年行动为突破口，海南省属
国企加快做强做优做大，资产总额连续
跨过 2000 亿元、3000 亿元、4000 亿元台

阶，各项经济指标创历史新高。
围绕自贸港四大主导产业加大投

资。省属企业持续扩大有效投资，2023
年共安排固投项目 228 个项目，年度计
划投资 342 亿元，前 11 个月已完成投资
315 亿元，为全年进度的 92%，较去年同
期增长 47.6%，高于省政府工作报告提
出的 12%的年度固投增长目标；并进一
步聚焦自贸港四大主导产业，实施了一
批产业类项目，涉及民生公共服务类、
热带特色高效农业、“五网”基础设施
类、现代服务业等重点领域的固投金额
占比近五成，以海南省信息产业投资有
限公司为代表的省属国企还加快投资

布局战略性新兴产业。
近年来，省国资委以市场为导向、

企业为主体，围绕自贸港四大主导产
业，优化国有经济布局版图，开展横向
联合、纵向整合和专业化重组，“2 家
投资运营主体+7 家龙头产业集团+9
家专业化特色企业”国资新格局雏形
初现，省属骨干企业战略支撑作用逐
步显现。

同时，我省央地合作成果显著，原计
划 3 年引进央企数量 100 家，实际引进
260家。各项指标近两年在全国排名前
三。截至2022年底，驻琼央企总数达到
696 户 ，资 产 总 额 7753.2 亿 元 、营 收

4899.9 亿元，分别同比增长 20%、17.2%；
驻琼央企25个项目纳入省重点项目，总
投资 1317.5 亿元，2022 年度计划投资
251.5亿元，实际完成投资303.9亿元，超
计划 21%，提前完成“百家央企进海南”
三年行动目标。

此外，海南省属国企的资本运作也
取得多项突破，省属企业R&D经费投入
保持高速增长，与央企的科研合作也在
不断加强；19家省属一级企业及31家重
要子企业董事会建设取得实质性进展，
中国特色现代企业制度建设更加完善，
历史遗留问题也在加快解决。

（海报）

今年前11月海南省属重点监管企业实现营业收入993.5亿元
·链接·

省地矿集团揭牌仪式现场。